CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº /2025

Ementa: Indica  a realização de dedetização no Cemitério Municipal de
Caçapava, com foco na prevenção de casos de escorpião.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor
Prefeito Municipal a realização de dedetização no Cemitério Municipal
de Caçapava, com foco na prevenção e controle de casos de escorpião,
visando  garantir  a  segurança  e  o  bem-estar  dos  visitantes  e
funcionários do local.

Recentemente,  foram  registrados  casos  de  escorpiões  no
Cemitério  Municipal,  o  que  representa  um  sério  risco  à  saúde  e
segurança  das  pessoas  que  frequentam  o  local  para  prestar
homenagens aos seus entes queridos. Dada a natureza do ambiente,
com estruturas propensas ao abrigo desses animais, a dedetização é
uma medida essencial para evitar acidentes e promover um ambiente
seguro.

Portanto, a presente indicação visa solicitar à Prefeitura Municipal
que, com a maior brevidade possível, realize a dedetização no Cemitério
Municipal  de  Caçapava,  com  o  objetivo  de  controlar  e  prevenir  a
presença  de  escorpiões  e  garantir  a  segurança  de  todos  os
frequentadores do local.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 01 de abril de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340030003000360035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	INDICAÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a realização de dedetização no Cemitério Municipal de Caçapava, com foco na prevenção e controle de casos de escorpião, visando garantir a segurança e o bem-estar dos visitantes e funcionários do local.

		2025-04-01T10:44:10-0300